6
[image: image1.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.10.2025
	№ 816

​

Об организации и проведении X Открытого фестиваля-конкурса
снежно-ледовых скульптур «Волшебный лёд Сибири»
в 2026 году

В целях приобщения жителей города Красноярска к достижениям современной культуры, формирования культурных традиций, обеспечивающих повышение качества городской среды, самобытности и уникальности города Красноярска в мировом и региональном масштабах, руководствуясь ст. 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести в городе Красноярске X Откры-            тый фестиваль-конкурс снежно-ледовых скульптур «Волшебный лёд          Сибири».
В рамках X Открытого фестиваля-конкурса снежно-ледовых скульптур «Волшебный лёд Сибири» провести следующие конкурсы:
1) с 6 по 11 января 2026 года молодежный конкурс ледовых скульптур;
2) с 12 по 17 января 2026 года профессиональный конкурс снежно-ледовых скульптур;
3) 7 января 2026 года конкурс снежных скульптур среди семейных команд;
4) 7 января 2026 года детский конкурс ледовых скульптур.
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке          и проведению X Открытого фестиваля-конкурса снежно-ледовых скульптур «Волшебный лёд Сибири» в 2026 году согласно приложе-   нию 1.
3. Утвердить план основных мероприятий по подготовке                        и проведению X Открытого фестиваля-конкурса снежно-ледовых скульптур «Волшебный лёд Сибири» в 2026 году согласно приложе-нию 2.
4. Расходы на организацию подготовки и проведения X Открытого фестиваля-конкурса снежно-ледовых скульптур «Волшебный лёд Сибири» в 2026 году осуществлять за счет средств бюджета города Красноярска, предусмотренных муниципальной программой «Развитие культуры в городе Красноярске», утвержденной постановлением администрации города от 14.11.2022 № 999, с привлечением иных источников финансирования.
5. Органам администрации города в пределах имеющихся                     полномочий обеспечить выполнение плана основных мероприятий                 и решений, принимаемых организационным комитетом по подготовке        и проведению X Открытого фестиваля-конкурса снежно-ледовых скульптур «Волшебный лёд Сибири» в 2026 году.
6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские  новости» и разместить на официальном сайте администрации города.

Временно исполняющий
полномочия Главы города                                                       Р.В. Одинцов

Приложение 1
к постановлению
администрации города
от ____________ № _________

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению
X Открытого фестиваля-конкурса снежно-ледовых скульптур
«Волшебный лёд Сибири» в 2026 году

	Шувалов А.Б.

	–
	первый заместитель Главы города, председатель оргкомитета;

	Юрьева Е.Г.

	–
	заместитель Главы города – руководитель департамента социального развития, заместитель председателя оргкомитета;

	Аксенова М.А.
	–
	руководитель главного управления образования администрации города;

	Антипина И.Р.
	–
	руководитель департамента экономической политики и инвестиционного развития администрации города;

	Безруких Д.Н.
	–
	заместитель Главы города – руководитель департамента городского хозяйства и транс-порта;

	Березин Г.Н.
	–
	начальник Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» (по согласованию);

	Бурмистров Е.П.
	–
	руководитель администрации Кировского района в городе Красноярске;

	Веккессер Э.К.
	–
	исполняющий обязанности директора муниципального автономного учреждения «Красноярский городской парк»;

	Гиевский А.М.
	–
	руководитель управления делами администрации города;

	Гурьев Д.Л.
	–
	руководитель администрации Ленинского района в городе Красноярске;

	Зайцев А.А.
	–
	президент Красноярского городского общественного фонда «ДИКСИ», скульптор (по согласованию);

	Каминский А.В.
	–
	руководитель главного управления                          по физической культуре, спорту и туризму администрации города;

	Карасев А.В.
	–
	руководитель управления информатизации                и связи администрации города;

	Клоберданц В.Э.
	–
	руководитель главного управления молодежной политики администрации города;

	Ланина Е.В.
	–

	руководитель администрации Советского района в городе Красноярске;

	Назмутдинова Л.Х.
	–
	руководитель администрации Свердловского района в городе Красноярске;

	Орешников М.С.
	–
	руководитель администрации Центрального района в городе Красноярске;

	Переверзев Б.В.
	–
	руководитель администрации Октябрьского района в городе Красноярске;

	Пинясов А.Н.

	–
	генеральный директор муниципального предприятия города Красноярска «Красноярскгорсвет»;

	Подлегаев В.В.
	–
	исполняющий обязанности руководителя главного управления по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации города;

	Потылицына О.В.
	–
	заместитель Главы города – руководитель департамента Главы города;

	Сахарова Л.А.
	–
	руководитель главного управления культуры администрации города;

	Семкин Е.Г.
	–
	руководитель администрации Железнодорожного района в городе Красноярске;

	Скрипальщикова С.В.
	–
	заместитель Главы города – руководитель департамента информационной политики;

	Соловарова Ю.А.
	–
	руководитель управления архитектуры администрации города – главный архитектор города;

	Трофимов Е.А.
	–
	заместитель Главы города по безопасности – руководитель департамента общественной безопасности;

	Усков Д.М.

	–
	директор – главный редактор муниципального автономного учреждения города Красноярска «Информационный центр «Городские новости».

Приложение 2
к постановлению
администрации города
от ____________ № _________

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению
X Открытого фестиваля-конкурса снежно-ледовых скульптур
«Волшебный лёд Сибири» в 2026 году

	№
п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный
исполнитель

	1
	Проведение заседаний оргкомитета по подготовке
и проведению X Открытого фестиваля-конкурса снежно-ледовых скульптур «Волшебный лёд Сибири»
в 2026 году (далее – Фестиваль-конкурс)
	октябрь
2025 года – январь
2026 года

	Шувалов А.Б.,
Юрьева Е.Г.,
Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.,
Зайцев А.А.
(по согласованию)

	2
	Разработка и утверждение Положений о конкурсах, проводимых в рамках Фестиваля-конкурса
	до 06.10.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.,
Зайцев А.А.
(по согласованию)

	3
	Размещение на сайте администрации города информации о Фестивале-конкурсе
и Положений о конкурсах, проводимых в рамках Фестиваля-конкурса
	до 06.10.2025
	Карасев А.В.,
Сахарова Л.А.

	4
	Проведение ревизии оборудования и инструментов
	до 06.10.2025
	Веккессер Э.К.,
Зайцев А.А.
(по согласованию)

	5
	Согласование художественной концепции расположения конкурсных и фестивальных ледовых и снежных скульптур, ледовой
галереи, сценического комплекса
	до 06.10.2025
	Юрьева Е.Г.,
Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.,
Зайцев А.А.
(по согласованию)

	6
	Формирование техниче-
ского задания на изготовле-ние печатной, сувенирной
и наградной продукции
	до 06.10.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	7
	Формирование техниче-
ского задания на охрану объектов Фестиваля-конкурса
	до 06.10.2025
	Веккессер Э.К.,
Зайцев А.А.
(по согласованию)

	8
	Согласование дизайн-проекта печатной, сувенирной и наградной продукции
	до 10.10.2025
	Юрьева Е.Г.,
Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	9
	Разработка и согласование программы проведения Фестиваля-конкурса
	до 10.10.2025
	Юрьева Е.Г.,
Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.,
Зайцев А.А.
(по согласованию)

	10
	Составление и утверждение плановой сметы расходов
[bookmark: _GoBack]на подготовку и проведение Фестиваля-конкурса
	до 10.10.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.,
Гиевский А.М.

	11
	Согласование графика работы по обустройству площадок Фестиваля-конкурса
	до 01.11.2025
	Юрьева Е.Г.,
Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	12
	Разработка и утверждение программ культурно-массо-вых мероприятий и состава участников в дни проведе-ния Фестиваля-конкурса
	до 01.11.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	13
	Формирование составов комиссий для отбора эскизных проектов:
молодежный конкурс
профессиональный конкурс
семейный конкурс
детский конкурс

до 01.11.2025
до 01.11.2025 до 08.12.2025
до 08.12.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.,
Зайцев А.А.
(по согласованию)

	14
	Разработка медиаплана
Фестиваля-конкурса
	до 17.11.2025
	Скрипальщикова С.В.,
Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	15
	Прием заявок на участие
в конкурсах в рамках
Фестиваля-конкурса:
профессиональный конкурс
молодежный конкурс
семейный конкурс
детский конкурс

до 01.11.2025
до 01.11.2025
до 08.12.2025
до 08.12.2025
	Веккессер Э.К.,
Зайцев А.А.
(по согласованию),
Бурмистров Е.П.,
Гурьев Д.Л.,
Ланина Е.В.,
Назмутдинова Л.Х.,
Орешников М.С.,
Переверзев Б.В.,
Семкин Е.Г.,

	16
	Проведение заседаний комиссий для определения участников конкурсов
в рамках Фестиваля-кон-курса:
молодежный конкурс
профессиональный конкурс
семейный конкурс
детский конкурс

до 10.11.2025
до 10.11.2025
до 16.12.2025
до 16.12.2025
	Юрьева Е.Г.,
Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.,
Зайцев А.А.
(по согласованию),
Бурмистров Е.П.,
Переверзев Б.В.,
Гурьев Д.Л.,
Ланина Е.В.,
Назмутдинова Л.Х.,
Семкин Е.Г.,
Орешников М.С.

	17
	Приобретение необходи-мого оборудования,  инстру-ментов, инвентаря, расход-ных материалов для органи-зации работы участников Фестиваля-конкурса и обустройства площадок
	до 15.11.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	18
	Размещение протоколов решений комиссий об уча-стниках конкурсов в рамках Фестиваля-конкурса на сайте администрации города:
профессиональный конкурс
молодежный конкурс
семейный конкурс
детский конкурс

17.11.2025
17.11.2025
18.12.2025
18.12.2025
	Карасев А.В.,
Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	19
	Подготовка и направление официальных ответов участникам конкурсов
в рамках Фестиваля-конкурса с сообщением
об отборе или отказе с приглашением к участию в следующем конкурсе:
профессиональный конкурс
молодежный конкурс
семейный конкурс
детский конкурс

до 21.11.2025

до 24.12.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	20
	Разработка и утверждение культурной программы для участников Фестиваля-конкурса
	до 01.12.2025
	Юрьева Е.Г.,
Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	21
	Бронирование номеров в гостиницах с учетом статуса участников и членов жюри
	до 01.12.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	22
	Бронирование транспортных билетов для иногородних участников
	до 01.12.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	23
	Организация и проведение конкурса «Парад санок»
	с 08.12.2025 по 07.01.2026
	Клоберданц В.Э.,
Сахарова Л.А.

	24
	Заключение договоров на питание участников Фестиваля-конкурса
	до 10.12.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	25
	Разработка и утверждение сценариев культурно-массовых мероприятий Фестиваля-конкурса
	до 10.12.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	26
	Формирование составов жюри конкурсов:
молодежный конкурс
профессиональный конкурс
семейный конкурс
детский конкурс

до 30.12.2025
до 30.12.2025 до 30.12.2025
до 30.12.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.,
Зайцев А.А.
(по согласованию)

	27
	Изготовление ледовой галереи, сценического комплекса, ледовых фигур в соответствии с согласованной художественной концеп-цией

	до 28.12.2025
	Веккессер Э.К.,
Зайцев А.А.
(по согласованию)

	28
	Обустройство рабочих зон для участников конкурсов
в рамках Фестиваля-конкурса
	до 28.12.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.,
Зайцев А.А.
(по согласованию)

	29
	Изготовление печатной, сувенирной и наградной продукции
	до 15.12.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	30
	Освещение в СМИ и социальных сетях мероприятий Фестиваля-конкурса
	с 15.12.2025 по 19.01.2026
	Скрипальщикова С.В.,
Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.,
Бурмистров Е.П.,
Переверзев Б.В.,
Гурьев Д.Л.,
Ланина Е.В.,
Назмутдинова Л.Х.,
Семкин Е.Г.,
Орешников М.С.

	31
	Организация встречи, размещения, сопровождения
и отбытия иногородних
участников Фестиваля-конкурса
	с 03.01.2026
по 19.01.2026

	Гиевский А.М.,
Потылицына О.В.,
Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	32
	Транспортное обеспечение мероприятий Фестиваля-конкурса в соответствии
с заключенными договорами и контрактами: грузовые перевозки, пассажирские перевозки (в случае необходимости)
	с 03.01.2026
по 19.01.2026

	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.,
Гиевский А.М.,
Безруких Д.Н.

	33
	Организация праздничной иллюминации в дни прове-дения Фестиваля-конкурса
	с 05.01.2026 по 19.01.2026
	Безруких Д.Н.,
Сахарова Л.А.

	34
	Проведение мероприятий молодежного конкурса
	с 06.01.2026 по 11.01.026
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	35
	Обеспечение медицинского сопровождения меропри-ятий Фестиваля-конкурса
	с 06.01.2026 по 17.01.2026
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	36
	Организация взаимодей-ствия с правоохранительны-ми органами по обеспече-нию охраны общественного порядка при проведении Фестиваля-конкурса
	с 06.01.2026 по 17.01.2026
	Трофимов Е.А.,
Веккессер Э.К.,
Березин Г.Н.
(по согласованию)

	37
	Организация обеспечения охраны в местах проведения Фестиваля-конкурса (ЧОП)
	с 06.01.2026 по 17.01.2026
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	38
	Организация работы точек общественного питания, имеющих опыт работы
в зимних условиях, на площадках Фестиваля-конкурса
	с 06.01.2026 по 18.01.2026
	Веккессер Э.К.,
Антипина И.Р.

	39
	Организация сопровождения Фестиваля-конкурса волонтерами по отдельному графику
	с 06.01.2025 по 17.01.2025
	Клоберданц В.Э.

	40
	Организация работы локации «Кёрлинг»
	с 06.01.2025 по 17.01.2025
	Каминский А.В.,
Веккессер Э.К.

	41
	Проведение мероприятий детского и семейного конкурсов
	07.01.2026
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	42
	Проведение мероприятий профессионального конкурса
	с 11.01.2026 по 17.01.2026
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	43
	Проведение Блиц-турнира между участниками профессионального конкурса
	17.01.2026
	Зайцев А.А.,
Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	44
	Подведение жюри итогов конкурсов в рамках Фестиваля-конкурса:
молодежный конкурс
профессиональный конкурс
семейный конкурс
детский конкурс

11.01.2026
16.01.2026
07.01.2026
07.01.2026
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	45
	Организация обществен-ного голосования, в том числе в онлайн-формате
молодежный конкурс

профессиональный конкурс

с 10.01.2026 (14:00) по 11.01.2026 (14:00)
с 16.01.2026 (14:00) по 17.01.2026 (14:00)
	Карасев А.В.,
Сахарова Л.А.,
Скрипальщикова С.В.

	46
	Организация и проведение Торжественных церемоний открытий и закрытий конкурсов в рамках Фестиваля-конкурса:
молодежный конкурс

профессиональный конкурс

семейный конкурс
детский конкурс

06.01.2026;
11.01.2026
11.01.2026; 17.01.2026
07.01.2026
07.01.2026
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	47
	Организация и проведение торжественного приема Главы города Красноярска
	с 10.01.2026
по 17.01.2026
	Гиевский А.М.,
Потылицына О.В.,
Сахарова Л.А.

	48
	Размещение итогов конкурсов на сайте администрации города:
молодежный конкурс
профессиональный конкурс

12.01.2026
19.01.2026
	Карасев А.В.,
Сахарова Л.А.

	49
	Уборка территории Центральной набережной от льда и снега при повышении температуры воздуха
	по отдельному графику
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

	50
	Подготовка отчета о про-изведенных расходах
	до 01.03.2025
	Сахарова Л.А.,
Веккессер Э.К.

image1.gif